Nem lehet pontosan kideríteni, ki(k) is volt(ak) a zsinati rendelkezések értelmi szerző(i). Lehet, hogy Kaminszky ezzel szeretett volna érdemeket szerezni magának a prímás és a nuncius, no meg a császár előtt, hiszen tolmácsként sokat érhetett el az ügyrend és a határozatok megfogalmazásában. (Persze ő sem ismerhette Szent László törvényeit, erre egy magyar jurátusnak kellett felhívnia a figyelmét!) A görög érsek fegyelmi dolgokban nem volt erős kezű, inkább rá kellett beszélni a rendcsinálásra. A hittel és a szertartásokkal kapcsolatos kérdések háttérbe szorultak a diszciplináris problémákhoz képest.

---

195 *De bigamis et poligamis hactenus per rusticos sive Ruthenos comissis concluditur, quod amodo in posterum interdicitur omnibus. Qui hactenus ex inanimadvententia sive per abusum commiserunt, illis datur gratia, ita tamen, quod contumaces, qui contra divinas et humanas leges ab uno marito acceptas alteri in matrimonium junctas tradiderunt vel abstraxerunt et detinuerunt violenter, tales debita poena puniantur, reliquis autem gratia datur, hoc declarato, quod si in posterum talia patrare non formidaverint, comperta facti veritate capiantur juxta leges regni et capitatis plectantur. Ipsi quoque rustici sacerdotes scienter copulantes sicubi compertum fuerit, ipsi quoque tanquam malorum autores et male agendi occasionem praebentes, pari poena puniantur, ut sic malefactoribus talis male agendi via praecludatur...* Ung vármegye, 1656. máj. 10. Hodinka: Okmánytár, no. 135, 182. *Quia multae querelae fuerant in aures cottus nostri contra batycones Ruthenorum allatae, quod personas non liberas copulare, personas dishonestas et adulterarum pueros baptizare talesque malefactores ac alios similes a talibus peccatis et maleficitiis eliberare non verentur, ideo contra tales batycones schismaticos decretum est, quod si id fecerint, comperta rei veritate, primo per locorum magistratus dominosque terrestres barbis priventur seu eorum barbae absindantur. Si secundo id fecerint, 12 fl. priventur et puniantur. Tertio quoque si id fecerunt, poenae capitali per comitatum pronunciandae subjacebunt?* Zemplén vármegye, 1656. szept. 7. HODINKA: Okmánytár, no. 136, 182–183.

Négy hónap épp elég idő volt ahhoz, hogy Mavrogordátosz belássa, kellő világi hatalmi és anyagi háttér nélkül nem tud úrrá lenni a helyzeten. Amúgysem szokta meg, hogy a náxoszi félszáz pap helyett most hétszázat regulázzon, akiknek a szavát sem érti, s akik ugyanúgy nem értik a görög liturgiát végző főpapot, egy nyomorúságos klastromocskában lakjon bizonytalan anyagi kilátásokkal, gyanakodó vagy ellenkező földesurakkal egyezkedjen, és reménye se legyen arra, hogy visszatér a napsütötte Itália-ba. Ha biztos anyagi háttérrel rendelkezett volna, talán még bírta volna egy ideig, de erre semmi kilátása sem nyílt. Élete folyamán mindig hadilábon állt a pénzzel, s ennek megoldását csak egy konszolidáltabb és civilizáltabb közegben remélhette.